LODOVICO VERGANO - STEFANO GARDINO

**LA DONAZIONE
DEI MARCHESI DI OCCIMIANO
AD ALESSANDRIA NEL 1198**

Tratto da

**RIVISTA DI STORIA ARTE ARCHEOLOGIA
PER
LE PROVINCE DI ALESSANDRIA E ASTI**

ALESSANDRIA
SOCIETA' DI STORIA ARTE E ARCHEOLOGIA
ACCADEMIA DEGLI IMMOBILI

(anno 1969/70 – quaderno unico – pp. 610/621)

LODOVICO VERGANÒ - STEFANO GARDINÒ

*La donazione dei marchesi di Occimiano
ad Alessandria nel 1198*

Il 4 luglio 1198, nei campi del castello di Pomaro, « ubi dicitur Campagnola », i signori « Anselmus et Willelmus Monacus et Anselmus Camar et Willelmus et Cunradus fratres, Marchiones de Occimiano », diedero in feudo al Comune di Alessandria la metà, « pro indiviso », di quanto possedevano nella villa e nel castello di Prasco e di tutto ciò che avevano nelle ville e nei castelli di Visone, Trisobbio, Alice e Barbero, « cum omni jure et iurisdictione et honore ipsis marchionibus competentibus in iam dictis locis et castris et eorum teritoriis et pedagiis . . . et generaliter de medietate pro indiviso totius quod habent vel habere possent ultra Tanagram seu possident vel ab aliquo detinetur vel possidetur eorum nomine . . . nihil sibi reservantes in predicta medietate rerum, iurisdictionum, vassallorum, pedagiorum, iuris et actionum nisi sola propria dominica que veniunt vel venire debent in eorum domibus et fidelitatem Communis Alexandrie ».

Il Comune di Alessandria, oltre all'investitura di queste terre poste sulla destra del Tanaro, ottenne di poter inviare armati « in castro et villa de Occimiano » per far guerra ai Marchesi di Monferrato, « ad faciendum guerram et pacem Marchionibus Montisferrati », e ad altri eventuali nemici. I Marchesi di Occimiano, a loro volta, si impegnavano a far « vivam guerram Marchionibus Montisferrati », e agli altri avversari del Comune alessandrino, e a non addivenire a pace, patto o tregua, senza esplicito permesso dello stesso Comune. Inoltre, i Marchesi di Occimiano investirono il Comune di Alessandria, « nomine recti et legalis feudi pro indiviso de medietate eorum rerum et racionum quas Marchio Montisferrati eis tenet, dominicis exceptis », e della metà dei castelli e delle ville di Pomaro, S. Salvatore e Vignale, e di altro eventuale castello tenuto dallo stesso Marchese monferrino.

I sopraddetti castelli dovevano essere tolti al Marchese di Monferrato, che li aveva occupati; e Alessandria avrebbe dovuto prestar man forte nel ricupero, che le avrebbe permesso di entrare in loro possesso. I Marchesi di Occimiano si impegnarono ad essere « cives et habitatores civitatis Alexandrie » e a « expendere pro civibus in fodro pro mille quingentis libris papiensibus ». In caso di inadempienza di quanto avevano pattuito avrebbero dovuto pagare « duomilia marcarum argenti ». Furono garanti « Ubertus de Foro, Nicolaus de Foro, Ubertus Advocatus de Paciliano, Willelmus de Sancto Georgio ». A loro volta, gli Alessandrini assunsero l'obbligo di prestare giuramento di fedeltà ai Marchesi di Occi-